CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
 GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR

Sr. Presidente,

REQUEIRO, após observadas as formalidades regimentais, que seja

submetido  ao  Douto  Plenário  desta  Casa  Legislativa  a  proposição  de

conceder a honraria  MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR ao  Bloco de Enredo

Globo de Ouro por sua vitória com o enredo “Tributo ao Globo de Ouro, meu

orgulho, minha paixão, no Carnaval Friburguense de 2014 na sua categoria.

Sala das Sessões Dr. Jean Bazet,
em 06 de março de 2014

CLÁUDIO DAMIÃO
Vereador

Alcir Fonseca
Vereador

Alexandre Cruz
Vereador

Cristiano Huguenin
Vereador

Dr. Luis Fernando
Vereador

Francisco de Barros
Vereador

Gabriel Mafort
Vereador

Grimaldino Narcizo
Vereador

Gustavo Barroso
Vereador

Joelson do Pote
Vereador

José Jacutinga
Vereador

Marcelo Verly
Vereador

Márcio Damázio
Vereador

Nami Nassiff
Vereador

Professor Pierre
Vereador

Renato Abi-Ramia
Vereador

Ricardo Figueira
Vereador

Vanderléia Lima
Vereadora

Wanderson nogueira
Vereador

Wellington Moreira
Vereador

Zezinho do Caminhão
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
 GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

BIOGRAFIA

O  Bloco de Enredo Globo de Ouro  foi  fundado em 30 de março de 1977.

Situado na Vila  Amélia,  sofreu  com as chuvas  de 2011 e  ficou sem desfilar  nos

últimos três. No entanto, com uma bela história de lutas e de vitórias, reergueu-se e

ocupou novamente o seu lugar no Carnaval de Nova Friburgo.

Incansáveis, tendo a frente Antônio Carlos Lopes (Queixinho) como presidente,

sua diretoria e componentes não desanimaram no soerguimento do Bloco que, com o

excelente enredo de sua carnavalesca Duda Dutra - Tributo ao Globo de Ouro, meu

orgulho, minha paixão -, foi vitorioso no Carnaval 2014.

Cláudio Damião
Vereador - PT